Untuk langkah pertama, yaitu heuristik sejarah, penelitian ini mengeksplorasi fakta-fakta yang relevan dalam sejarah kehidupan Nabi Muhammad SAW dari rujukan primer di mata umat Islam, yaitu al-Qur'an dan Hadits, serta dua mahakarya klasik *sirah nabawiyah* oleh ulama paling otoritatif, Ibn Ishaq (Muhammad bin Ishaq, w. 151 H/768 M) dan Ibn Hisyam (Abd al-Malik bin Hisyam, w. 218 H/833 M). Di samping rujukan sekunder yang cukup populer pada masa kontemporer, seperti *Khatam an-Nabiyyin* (Abu Zahrah, t.t.), *Fiqh as-Sirah* (Muhammad al-Ghazali, t.t.), *Fiqh as-Sirah an-Nabawiyah* (Muhammad Ramadan al-Buthi, 1990), *Hayat Muhammad SAW* (Muhammad Husein Haikal, 2013), *Muhammad: A Biography of the Prophet* (Karen Armstrong, 1991), dan *Sirah Rasulillah SAW* (Muhammad al-Habasy, 1990).

Salah satu bentuk akhlak luhur dalam kepribadian Nabi SAW adalah bertetangga secara baik dan bersahabat. Salah satu bentuk keimanan, tegas Nabi SAW, adalah menghormati dan memuliakan tetangga (Sahih Bukhari, no. 6088).²⁹ Dalam menjelaskan teks hadits ini, Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) menyitir hadits lain:

“Tetangga itu ada tiga macam: tetangga yang memiliki satu hak, tetangga yang memiliki dua hak, dan yang memiliki tiga hak. Yang memiliki tiga hak adalah tetangga yang muslim, dan masih kerabat. Ia memiliki hak tetangga, hak muslim, dan hak kerabat.